№ 1-14/2025

УИД 24RS0034-01-2025-000001-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2025 г. с. Шалинское 

Красноярского края

Манский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Капошко Д.Г.,

при секретаре Боус Р.В.,

с участием помощника прокурора Манского района Красноярского края Булкшас К.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Сергеенко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

После 18.07.2010 ФИО1 находился в частном доме № 29 по ул. речная, расположенном в д. Выезжий лог Манского района Красноярского края, где после смерти своего отца ФИО1 обнаружил жестяную банку с надписью «Сокол» с бездымным порохом, который является взрывчатым веществом метательного действия, предназначенный в качестве метательного заряда в охотничьих патронах, в связи с чем у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатого вещества метательного действия, а именно промышленно изготовленного бездымного пластинчатого пороха массой 189 гр., пригодного к взрыву в определенных условиях. Продолжая свои противозаконные действия, ФИО1 с 18.07.2010, в нарушение Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, незаконно хранил промышленно изготовленный бездымный пластинчатый порох - взрывчатое вещество метательного действия массой 189 гр., пригодного к взрыву, в частном доме, расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес> до 16.10.2024, не имея на то соответствующего разрешения.

16.10.2024 в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками уголовного розыска ОП № 1 МО МВД России «Уярский» обнаружена и изъята жестяная банка с надписью «Сокол» с сыпучим веществом массой 189 гр. Согласно заключению эксперта № 417 от 17.10.2024 сыпучее вещество из жестяной банки с надписью «Сокол» массой 189 гр., является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным пластинчатым порохом, пригодным к взрыву в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме либо при подрыве от средства детонирования).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что после смерти своего отца в 2010 году он забрал из его дома банку с порохом. Порох он убрал в старый холодильник, расположенный в кладовой комнате своего дома по адресу: 

<

адрес> до 1995 года у него было разрешение на нарезное оружие, так как он являлся профессиональным охотником и заготавливал мясо. 16.10.2024 по месту его жительства приехали сотрудники полиции, которые предложили выдать оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. Он провел их, где выдал банку с порохом. 

Помимо собственного признания, вина подсудимого подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что он является оперуполномоченным МО МВД России «Уярский». В ходе оперативной работы им получена информация о том, что ФИО1 хранит у себя в доме огнестрельное оружие, боеприпасы к нему и взрывчатые вещества. После получения разрешения суда на проведение обследования указанного жилого помещения, он 16.10.2024 прибыл по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 предложено выдать, имеющееся у него оружие, а также запрещенные к обороту на территории РФ предметы, вещества и боеприпасы. После чего ФИО1 указал место в кладовой дома, где в холодильнике находилось в банке сыпучее вещество с этикеткой с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол». Обнаруженная банка с сыпучим веществом изъята

- показаниями свидетеля – полицейского ФИО3 аналогичного содержания;

- показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что 16.10.2024 она в качестве представителя общественности приглашена сотрудниками ОП № 1 МО МВД России «Уярский» для участия в проведении обследования домовладения по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по данному адресу ФИО1 предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся и запрещенные к обороту оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества. ФИО1 указал место в кладовой дома, где в холодильнике находилось банка с этикеткой с надписью «Порох охотничий бездымный «Сокол» с сыпучим веществом внутри. Обнаруженная банка с сыпучим веществом изъята

- показаниями свидетеля ФИО5 аналогичного содержания;

- рапортом заместителя начальника ОП № 1 МО МВД России «Уярский» от 16.10.2024, согласно которому 16.10.2024 сотрудниками ОУР ОП № 1 МО МВД России «Уярский» входе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружена и изъята жестяная банка с надписью порох охотничий бездымный «Сокол» с сыпучим веществом (л.д. 10);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 21.10.2024, согласно которому принято решение о передаче в СО МО МВД России «Уярский» материалов, содержащих результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.10.2024 в отношении ФИО1 на основании судебного решения (л.д. 11-12);

- протоколом проведения «Обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (с фототаблицей) от 16.10.2024, согласно которому полицейскими в период с 11 часов 30 минут до 12 часов 30 минут в присутствии представителей общественности в частном доме по 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, проведено обследование, в ходе которого изъята жестяная банка с надписью порох охотничий бездымный «Сокол» с сыпучим веществом внутри (л.д. 13-18);

- заключением эксперта № 417 от 17.10.2024, согласно которому сыпучее вещество из жестяной банки «Сокол» массой 189 гр., является взрывчатым веществом метательного действия - промышленно изготовленным бездымным пластинчатым порохом, пригодным к взрыву в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме, либо при подрыве от средства детонирования) (л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов от 06.11.2024, согласно которому осмотрена металлическая банка с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол» (л.д. 62-65);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного металлической банки с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол» с сыпучим веществом массой 189 гр. (0,1 гр. израсходовано в ходе проведения экспертизы), которая передана на хранение в камеру хранения оружия ОП № 1 МО МВД России «Уярский» (л.д. 66, 67).

Указанные доказательства соответствуют требованиям закона, согласуются между собой и не вызывают сомнений в достоверности. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, материальное и семейное положение, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия подсудимый добровольно указал на место хранения банки с порохом, тем самым облегчив сотрудниками полиции задачу по его обнаружению и изъятию. 

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, является пенсионером, положительно характеризуется по месту жительства, а также состояние здоровья подсудимого и его преклонный возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Учитывая, что в действиях подсудимого не установлено отягчающих наказание обстоятельств, наказание следует назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности отсутствуют.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, отсутствие обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений будут достигнуты путем назначения подсудимому наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ (с учетом правовой позиции, изложенной в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания») в виде лишения свободы без реального его отбывания с применением положений ст. 73 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган в установленные этим органом дни.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения – обязательство о явке в отношении ФИО1 оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественное доказательство: металлическую банку с надписью «Порох охотничий бездымный Сокол» с порохом массой 189 гр. (0,1 гр. израсходовано в ходе проведения экспертизы), хранящуюся в камере хранения оружия ОП № 1 МО МВД России «Уярский», - передать в распоряжение Управления Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю для принятия решения об уничтожении или реализации либо использования в надлежащем порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Манский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Г. Капошко